
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di4 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE ##numero_data##

TIPOLOGIA:Varie senza spesa

OGGETTO: Recepimento dell’Accordo tra Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di 
Bari e ASL BT per l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico unico regionale a tempo 
indeterminato 160 posti di Coll. Amm.vo Prof. Cat. D. 

Sull’argomento in oggetto, la Responsabile della Struttura/ AA.GG. Funzione Amministrativa e di 
Supporto/UOSVD dott.ssa Daniela Prudente, a seguito  dell’istruttoria effettuata dalla Responsabile del 
procedimento dott.ssa Ylenia Claudia Piccolo, collaboratore amministrativo professionale, che con la 
sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:
-           Visto il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98; 

PREMESSO CHE

 Con deliberazione della Direttrice Generale ASL BT n. 140 del 20.01.2023 veniva approvata la 
graduatoria del concorso pubblico unico regionale, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato di n. 160 posti di Collaboratore Amministrativo Professionale – cat. D;

 Con nota prot. n. 27710 del 04.04.2023, agli atti d’ufficio, l’Ordine dei Medici Chirurghi e 
Odontoiatri della Provincia di Bari comunicava il proprio interesse all’utilizzo della suddetta 
graduatoria e alla stipula di relativa convenzione. 

Visti:
- L’art. 9, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, che dispone: “A decorrere dal 2003, 

fermo restando quanto previsto dall’art. 39 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 e successive 
modificazioni, in materia di programmazione delle assunzioni con regolamento emanato ai 
sensi dell’art. 17, comma 2, della legge 23.08.1988 n. 400, su proposta del Ministro per la 
Funzione pubblica di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sono stabilite le 
modalità e i criteri con i quali le Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento 
autonomo, e gli Enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti 
della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi 
approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione”;

- L’art. 3, comma 61, ultimo periodo, della legge 24 dicembre 2003 n. 350, che, a sua volta, 
dispone: “In attesa dell’emanazione del regolamento di cui all’articolo 9 della legge 16 
gennaio 2003 n. 3, le amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni 
e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando 
le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, prevbio accordo tra 
le amministrazioni interessate”;



Pag.2di4 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- L’art. 1, comma 100, della legge 30 dicembre 2004 n. 311, che dispone: “[…] in attesa 
dell’emanazione del regolamento di cui all’art. 9 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, 
continuano ad applicarsi le disposizioni di cui all’art. 3, comma 61, terzo periodo, della legge 
24 dicembre 2003 n. 350”;

- L’art. 14, comma 4 bis, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 (c.d. Spending Review), convertito in 
legge n. 135 del 7 agosto 2012, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche che non 
dispongano di graduatorie in corso di validità, possono effettuare assunzioni con le modalità 
previste dall’art. 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003 n. 350, anche con riferimento 
agli idonei di concorso presso altre Amministrazioni;

- La deliberazione n. 124 dell’11 settembre 2013, con cui la Corte dei Conti - Sezione 
Regionale di Controllo per l’Umbria, ha chiarito la questione interpretativa legata all’art. 3, 
comma 61, della L. 350/2003, specificando, in merito al “previo accordo tra le 
amministrazioni interessate”, che le disposizioni in materia non facciano “alcun riferimento 
ad alcuna convenzione, ma unicamente al previo accordo”, che dunque “implica l’intesa ed 
il consenso delle due amministrazioni in ordine all’utilizzo, da parte di una di esse, della 
graduatoria concorsuale in corso di validità, relativamente a posti di uguale profilo e 
categoria professionale, rispetto a quello per cui opera il suddetto utilizzo (cfr. TAR Veneto, 
sent. 864/2011)”.

Considerato che l’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Bari non è tra i soggetti 
sottoscrittori dell’Accordo tra le Aziende del SSR per l’utilizzo delle graduatorie.

Considerato, altresì, che con nota prot. n. 32974 del 24.04.2023, agli atti d’ufficio, ASL BT ha 
manifestato la propria disponibilità all’utilizzo, da parte dell’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri 
della Provincia di Bari, della suddetta graduatoria, come richiesto.

Ritenuto opportuno, nell’ambito di azioni di sistema tra Enti, addivenire alla definizione di specifico 
accordo per l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico unico regionale, per titoli ed esami, per 
la copertura a tempo indeterminato di n.
160 posti di Collaboratore Amministrativo Professionale – Cat. D, e di approvarne il testo allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, quale disciplina nei termini e nei contenuti.

 “I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura contenuta nell’art. 5 del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”.
Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

La Responsabile del procedimento 
F.to dott.ssa Ylenia Claudia Piccolo

La Responsabile dell’Area/Struttura 
F.to dott.ssa Daniela Prudente



Pag.3di4 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

L A  D I R E T T R I C E  G E N E R A L E

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le rispettive 
competenze;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1. di recepire l’Accordo tra Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Bari e ASL 
BT, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per l’utilizzo della 
graduatoria del concorso pubblico unico regionale, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato di n. 160 posti di Collaboratore Ammiistrativo Professionale – cat. D;

2. di stabilire che l’Accordo avrà una durata limitata al periodo di validità della graduatoria 
concorsuale che ne costituisce l’oggetto e la finalità;

3. di trasmettere la presente deliberazione a:
 Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Bari – ba@cert.omceo.it
 Direttore U.O.C. Direzione Area Gestione Personale ASL BT
 Dirigente Responsabile U.O.S.V.D. Assunzioni-Mobilità-Concorsi/Personale 

Convenzionato
4. di pubblicare la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” della 

Home Page aziendale.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                  F.to Dott. Ivan VIGGIANO                               F.to Dott. Alessandro SCELZI

LA DIRETTRICE GENERALE
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

LA SEGRETARIA 
F.to Sig.ra Teresa Sassi



Pag.4di4 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

La Responsabile 
F.to Sig.ra Teresa Sassi

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 1235 del 19 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-14T11:57:50+0200
	location.01
	DANIELA PRUDENTE
	reason.01


		contact.02
	2023-07-17T11:48:14+0200
	location.02
	Alessandro Scelzi
	reason.02


		contact.03
	2023-07-19T08:56:42+0200
	location.03
	ivan viggiano
	reason.03


		contact.04
	2023-07-19T09:47:43+0200
	location.04
	TIZIANA DIMATTEO
	reason.04




